

第 **82** 期

# 上半期報告書

(平成 27 年 2 月 1 日～平成 27 年 7 月 31 日)

～省資源・省エネは子孫へ贈る最大の贈り物～



株式会社 **三井ハイテック**

# 会社概要 (平成27年7月31日現在)

|       |   |
|-------|---|
| 商号    | 株式会社三井ハイテック   |
| 英名    | Mitsui High-tec, Inc.   |
| 設立年月日 | 昭和9年7月3日 (当社の実体は昭和24年1月12日創業)   |
| 資本金   | 16,403,883,263円   |
| 従業員数  | 1,823名 (平成27年7月31日現在)   |
| 本社    | 北九州市八幡西区小嶺二丁目10番1号<br>(〒807-8588) 電話 (093) 614-1111 (代表)  |
| 支社    | ●東京支社<br>東京都港区三田三丁目13番16号   |
| 事業所   | ●八幡事業所<br>北九州市八幡西区小嶺二丁目10番1号<br>●金型事業所<br>北九州市八幡西区大字野面864番地の8<br>●直方事業所<br>福岡県直方市中泉965番地の1<br>●黍田事業所<br>福岡県直方市大字下境410番10<br>●熊本事業所<br>熊本県菊池郡大津町大字高尾野272番地15   |
| 営業所   | ●大阪営業所<br>大阪市淀川区西中島六丁目1番1号<br>●名古屋営業所<br>名古屋市中村区名駅四丁目4番10号<br>●東北営業所<br>仙台市青葉区本町二丁目10番33号<br>●豊田営業所<br>愛知県豊田市山之手五丁目121番地  |
| 主要製品  | プレス用金型・その他の各種部品用精密金型<br>リードフレーム・平面研削盤<br>モーターコア製品・その他プレス打抜加工製品他   |
| 子会社   | Mitsui High-tec (Singapore) Pte. Ltd.<br>Mitsui High-tec (Hong Kong), Ltd.<br>Mitsui High-tec (USA), Inc.<br>Mitsui High-tec (Malaysia) Sdn. Bhd.<br>株式会社三井電器<br>三井高科技 (天津) 有限公司<br>Mitsui High-tec (Philippines), Inc.<br>三井高科技 (上海) 有限公司<br>Mitsui Asia Headquarters Pte. Ltd.<br>MHT America Holdings, Inc.<br>Mitsui High-tec (Taiwan) Co., Ltd.<br>Mitsui High-tec (Thailand) Co., Ltd.<br>三井高科技 (広東) 有限公司<br>株式会社三井スタンピング<br>Mitsui High-tec (Canada), Inc. |

# 株主の皆様へ

拝啓 平素は格別のご高配を賜りありがたく厚くお礼申し上げます。

さて当社は平成27年7月31日をもって第82期上半期（平成27年2月1日から平成27年7月31日まで）の決算を行いましたので事業の概況等をご報告申し上げます。

敬具

## (1) 経営の基本方針

当社グループは創業以来「世界の人々に役立つ製品をつくる」「互恵互善の理念に徹し相互の利益をはかる」「平等の精神を基本とし働く者の楽園を築く」という社是を経営の基本方針とし、省資源・省エネルギーに取り組み、地球環境にやさしい企業運営を行っております。

さらに当社グループは、お客様に満足していただける製品を、必要な時に、必要な量だけお届けすることを経営の原点とし、グローバルに展開している拠点を武器に、「消費地立地」を活かした高品質な製品とサービスを提供し、お客様のニーズに応えて参ります。

## (2) 利益配分に関する基本方針

当社は株主還元を経営の重点課題と認識しており、利益配分については連結配当性向30%を目処に業績を勘案した配当を行うことを基本方針としております。また新製品開発や競争力強化のための設備投資等に有効に活用することを目的に、内部留保の充実を図って参ります。

### (3) 中長期的な経営戦略

当社グループは創業以来「技術開発指向型」企業として「不可能を可能」にした開発を種々行い、それぞれの時代に合ったお客様のニーズに応じて参りました。

近年、環境問題への取り組みの必要性が増大しているなか、当社グループは「省資源・省エネは子孫へ贈る最大の贈り物」というスローガンのもと、超精密加工技術をベースに環境対応技術に貢献する製品・部品の供給拡大を図り、世界経済の発展に貢献して参ります。

そのなかで安定的な収益確保と財政基盤の充実を図るため、全体最適を基本とし、各事業や各拠点のロケーションの特徴・機能を含め相乗効果が発揮できるグローバルな事業再編を継続実施し、経営資源の効率的活用に努めて参ります。

### (4) 経営成績

#### ① 当上半期の概況

当上半期における我が国経済は、円安基調の継続に伴う企業収益の回復から、雇用・所得環境の改善傾向が続く等、景気は緩やかな回復基調が続いているものの、個人消費の持ち直しの動きに遅れが見られ力強さに欠ける状況が続いております。

米国経済は内需の底堅さなどから景気回復が続いており、欧州経済は地政学的リスクはあるものの景気は緩やかな回復基調にあります。一方、中国及び新興国においては、経済成長率の鈍化等により先行き不透明な状況で推移しております。

そのなかで、当社グループの主たる供給先である半導体及び家電業界では、成長分野であるスマート

フォンをはじめとした情報端末向け製品や環境対応製品においても在庫調整の動きがみられております。また、自動車業界においても原油価格低下等の影響で、環境対応車の需要は勢いを欠く状況で推移しました。

このような事業環境のもと、当社グループは、省資源・省エネルギーに貢献する製品・部品の受注拡大とともに全グループを挙げて生産性向上と原価低減に取り組みました。

その結果、前年同期に比べ為替相場が円安に推移したことも寄与し、当上半期の売上高は328億1千9百万円（前年同期比24%増）となりました。

一方、営業利益は電機部品の需要が減少したことなどにより、10億8千8百万円（前年同期比28.0%減）となりました。

経常利益は、為替差益として2億6千1百万円計上したことなどにより、14億5千5百万円（前年同期比1.6%増）、四半期純利益は13億2百万円（前年同期比6.6%増）となりました。

## ② セグメント概要

### （金型）

金型事業については、超精密加工技術の追求により省資源・省エネ化などをはじめとしたお客様のニーズに対応しましたが、低価格化が進行したことにより、売上高は33億7千2百万円（前年同期比3.4%減）となりました。しかしながら、さらなる生産性向上と原価低減に取り組んだ結果、営業利益は2億6千6百万円（前年同期比18.7%増）となりました。

### （電子部品）

電子部品事業については、成長分野であるスマートフォンをはじめとした情報端末向け製品や環境対

応製品の受注拡大に取り組みました。また、為替相場が円安に推移したことも寄与し、売上高は199億3千9百万円（前年同期比9.0%増）、営業利益は11億8千8百万円（前年同期比41.7%増）となりました。

（電機部品）

電機部品事業については、試作から量産までの一貫体制を活かし、車載及び家電用のモーターコアの拡販活動と生産性向上に取り組みました。しかしながら、自動車業界において環境対応車の販売台数が減少したことや家電業界での在庫調整などにより車載及び家電用モーターコアの需要が減少しました。その結果、売上高は102億4千6百万円（前年同期比9.5%減）、営業利益は6億3千1百万円（前年同期比54.9%減）となりました。

（工作機械）

工作機械事業については、国内、米国、中国及び新興国での顧客開拓に取り組みました。その結果、売上高は6億5千5百万円（前年同期比18.3%増）、営業利益は2千2百万円（前年同期営業損失1千1百万円）となりました。

なお、上記セグメント売上高は、セグメント間の内部売上高及び振替高13億9千3百万円を含めて表示しております。

中間配当につきましては1株につき7円とさせていただきます。

## （5） 通期の見通し

当社グループを取り巻く事業環境は、新興国市場の台頭による低価格品への需要シフト、環境対応ニーズの加速、業界再編などにより大きく変化すると

予想されます。そのなかにあつて、当社グループは、超精密加工技術をベースに環境対応技術の普及に貢献する製品・部品の供給拡大と生産性向上に取り組んで参ります。また、金型製作から製品供給までの一貫生産の強みを活かし、他社との差別化を図つて参ります。

事業環境の変化に対応し、健全な企業体質を構築するために各事業やロケーションの特徴・機能を含め相乗効果が発揮できるよう連携して取り組みます。

今後も超精密加工技術を核として、グローバル供給体制を活かし顧客ニーズに対応するとともに、引続き生産性向上に取り組む収益拡大を図ります。

このような取り組みにより、通期の連結業績見通しは、売上高は670億円（前期比2.3%増）、営業利益は20億円（前期比34.8%減）、経常利益は23億円（前期比39.0%減）、当期純利益は21億円（前期比17.8%減）を予想しております。

なお、期末配当につきましては1株につき8円を予定しております。

株主の皆様におかれましては、引き続き変わらぬご支援とご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

平成27年10月

代表取締役社長

三井康誠



# 連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 資 産 の 部            |                                 |                                 |                              |
|--------------------|---------------------------------|---------------------------------|------------------------------|
|                    | 前上半期連結会計<br>期間末<br>(平成26年7月31日) | 当上半期連結会計<br>期間末<br>(平成27年7月31日) | 前連結会計<br>年度末<br>(平成27年1月31日) |
| 区 分                | 金 額                             | 金 額                             | 金 額                          |
| <b>流 動 資 産</b>     | <b>30,185</b>                   | <b>33,225</b>                   | <b>33,104</b>                |
| 現金及び預金             | 12,350                          | 11,943                          | 13,036                       |
| 受取手形及び売掛金          | 10,224                          | 11,846                          | 11,264                       |
| 電子記録債権             | 545                             | 535                             | 502                          |
| 有 価 証 券            | 600                             | 1,900                           | 1,100                        |
| たな卸資産              | 5,304                           | 5,538                           | 5,695                        |
| 繰延税金資産             | 310                             | 457                             | 490                          |
| そ の 他              | 860                             | 1,017                           | 1,028                        |
| 貸倒引当金              | △10                             | △14                             | △13                          |
| <b>固 定 資 産</b>     | <b>24,992</b>                   | <b>27,335</b>                   | <b>26,367</b>                |
| <b>有 形 固 定 資 産</b> | <b>22,929</b>                   | <b>24,995</b>                   | <b>24,145</b>                |
| 建物及び構築物            | 6,827                           | 7,067                           | 6,950                        |
| 機械装置及び運搬具          | 6,803                           | 7,932                           | 7,524                        |
| 工具、器具及び備品          | 1,567                           | 2,126                           | 1,977                        |
| 土 地                | 6,621                           | 6,815                           | 6,650                        |
| 建設仮勘定              | 1,109                           | 1,053                           | 1,042                        |
| <b>無 形 固 定 資 産</b> | <b>274</b>                      | <b>250</b>                      | <b>230</b>                   |
| <b>投資その他の資産</b>    | <b>1,787</b>                    | <b>2,089</b>                    | <b>1,991</b>                 |
| 投資有価証券             | 962                             | 1,175                           | 1,067                        |
| 繰延税金資産             | 7                               | 0                               | 20                           |
| 退職給付に係る資産          | —                               | 55                              | 48                           |
| そ の 他              | 817                             | 858                             | 855                          |
| <b>資 産 合 計</b>     | <b>55,177</b>                   | <b>60,560</b>                   | <b>59,471</b>                |



(単位：百万円)

| 負 債 の 部              |                                 |                                 |                              |
|----------------------|---------------------------------|---------------------------------|------------------------------|
|                      | 前上半期連結会計<br>期間末<br>(平成26年7月31日) | 当上半期連結会計<br>期間末<br>(平成27年7月31日) | 前連結会計<br>年度末<br>(平成27年1月31日) |
| 区 分                  | 金 額                             | 金 額                             | 金 額                          |
| <b>流 動 負 債</b>       | <b>6,978</b>                    | <b>7,480</b>                    | <b>7,289</b>                 |
| 買 掛 金                | 3,940                           | 3,746                           | 3,844                        |
| 役員賞与引当金              | 31                              | 41                              | 80                           |
| 未払法人税等               | 268                             | 219                             | 317                          |
| そ の 他                | 2,738                           | 3,472                           | 3,046                        |
| <b>固 定 負 債</b>       | <b>1,130</b>                    | <b>1,134</b>                    | <b>1,857</b>                 |
| 退職給付引当金              | 791                             | —                               | —                            |
| 退職給付に係る負債            | —                               | 88                              | 790                          |
| 役員退職慰労引当金            | 118                             | 109                             | 126                          |
| 事業整理損失引当金            | —                               | 720                             | 723                          |
| そ の 他                | 220                             | 215                             | 217                          |
| <b>負 債 合 計</b>       | <b>8,108</b>                    | <b>8,615</b>                    | <b>9,147</b>                 |
| 純 資 産 の 部            |                                 |                                 |                              |
| <b>株 主 資 本 金</b>     | <b>47,332</b>                   | <b>49,550</b>                   | <b>48,373</b>                |
| 資 本 金                | 16,403                          | 16,403                          | 16,403                       |
| 資 本 剰 余 金            | 17,252                          | 17,252                          | 17,252                       |
| 利 益 剰 余 金            | 14,145                          | 16,715                          | 15,186                       |
| 自 己 株 式              | △468                            | △821                            | △468                         |
| <b>その他の包括利益累計額</b>   | <b>△374</b>                     | <b>2,267</b>                    | <b>1,833</b>                 |
| その他有価証券評価差額金         | 312                             | 473                             | 380                          |
| 為替換算調整勘定             | △686                            | 1,821                           | 1,478                        |
| 退職給付に係る調整累計額         | —                               | △27                             | △25                          |
| <b>少数株主持分</b>        | <b>109</b>                      | <b>125</b>                      | <b>117</b>                   |
| <b>純 資 産 合 計</b>     | <b>47,068</b>                   | <b>51,944</b>                   | <b>50,324</b>                |
| <b>負 債 純 資 産 合 計</b> | <b>55,177</b>                   | <b>60,560</b>                   | <b>59,471</b>                |

# 連結損益計算書

(単位：百万円)

|                     | 前上半期連結<br>会計期間<br>(自平成26年2月1日<br>至平成26年7月31日) | 当上半期連結<br>会計期間<br>(自平成27年2月1日<br>至平成27年7月31日) | 前連結<br>会計年度<br>(自平成26年2月1日<br>至平成27年1月31日) |
|---------------------|---|---|--|
| 区 分                 | 金 額   | 金 額   | 金 額  |
| 売 上 高               | 32,047  | 32,819  | 65,494                                     |
| 売 上 原 価             | 27,144  | 28,065  | 55,467                                     |
| 売 上 総 利 益           | 4,903   | 4,754   | 10,027                                     |
| 販売費及び一般管理費          | 3,391   | 3,665   | 6,960                                      |
| 営 業 利 益             | 1,511   | 1,088   | 3,066                                      |
| 営 業 外 収 益           | 105   | 384   | 919  |
| 受 取 利 息             | 45  | 40  | 86   |
| 為 替 差 益             | —   | 261   | 701  |
| そ の 他               | 59  | 83  | 130  |
| 営 業 外 費 用           | 185   | 17  | 216  |
| 支 払 利 息             | 1   | 0   | 2  |
| 為 替 差 損             | 50  | —   | —  |
| 固定資産除売却損            | 121   | 13  | 155  |
| そ の 他               | 11  | 3   | 58   |
| 経 常 利 益             | 1,431   | 1,455   | 3,769                                      |
| 特 別 利 益             | —   | 114   | 122  |
| 補 助 金 収 入           | —   | 114   | 122  |
| 特 別 損 失             | —   | —   | 1,089                                      |
| 減 損 損 失             | —   | —   | 366  |
| 事 業 整 理 損           | —   | —   | 723  |
| 税金等調整前上半期純利益        | 1,431   | 1,569   | 2,803                                      |
| 法 人 税 等             | 197   | 255   | 224  |
| 少数株主損益調整<br>前上半期純利益 | 1,234   | 1,314   | 2,578                                      |
| 少 数 株 主 利 益         | 13  | 12  | 25   |
| 上 半 期 純 利 益         | 1,221   | 1,302   | 2,553                                      |

# 役員 (平成 27 年 7 月 31 日現在)

|         |      |
|---------|------|
| 代表取締役社長 | 三井康誠 |
| 専務取締役   | 丸岡好雄 |
| 取締役     | 辻本圭一 |
| 取締役     | 栗山正則 |
| 取締役     | 石松憲治 |
| 取締役     | 白川裕之 |
| 取締役     | 坂上隆紀 |
| 取締役     | 鈴木豊  |
| 常勤監査役   | 藤嶋省二 |
| 常勤監査役   | 中島輝久 |
| 監査役     | 近藤真  |
| 監査役     | 鈴木良樹 |

- (注) 1. 取締役 鈴木 豊氏は、社外取締役であります。  
2. 監査役 近藤 真氏及び鈴木良樹氏は、社外監査役であります。  
3. 取締役 鈴木 豊氏は公認会計士、監査役 鈴木良樹氏は税理士の資格を有しており、財務及び会計に関する相当程度の知見を有するものであります。  
監査役 近藤 真氏は、弁護士として専門性、経験を有しております。



**Mitsui  
High-tec  
Inc.**

株式会社 **三井ハイテック**

## 株主メモ

|               |  |
|---------------|--|
| 事業年度          | 毎年2月1日から翌年1月31日まで  |
| 定時株主総会        | 毎年4月   |
| 剰余金の配当の基準日    | 期末配当金 毎年1月31日<br>中間配当金 毎年7月31日   |
| 公告方法          | 電子公告<br>ホームページ <a href="http://www.mitsui-high-tec.com/">http://www.mitsui-high-tec.com/</a><br>ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をすることができない場合は、日本経済新聞に掲載して行います。 |
| 1単元の株式の数      | 100株   |
| 上場証券取引所       | 東京（市場第一部）・福岡   |
| 株主名簿管理人       | 東京証券代行株式会社<br>東京都千代田区大手町二丁目6番2号  |
| 郵便物送付先<br>連絡先 | 〒168-8522<br>東京都杉並区和泉二丁目8番4号<br>東京証券代行株式会社 事務センター<br>(お問い合わせ先) ☎ 0120-49-7009<br>取次事務は、三井住友信託銀行株式会社の<br>全国本支店で行っております。                                       |

株式に関する各種手続  
の申出先について

- ・住所変更、単元未満株式の買取請求、配当金受取方法の指定等は、お取引口座のある証券会社にお申し出ください。ただし、特別口座に記録された株式に係る各種手続につきましては、特別口座の口座管理機関である東京証券代行株式会社にお申し出ください。
- ・未支払配当金のお支払につきましては、株主名簿管理人である東京証券代行株式会社にお申し出ください。